spius disciplinæ. ut nonnulli dicunt primum egipciis
dominiis propriis fertur esse partitus. Cuius disciplinæ
magistri mensores ante dicebantur. sed Varro peritis
simus latinorū huius nominis causam sic extitisse com
memorat dicens. prius quidem hoīes per dimēsiones
terrarum terminis positis uagantibus populis pacis
utilia prestitisse. deinde totius anni cīrculū menstruali
numero fuisse partitos. vnde et ipsi menses quod annū
metiātur edicti sunt. Verū postquam ita reperta sunt.
prouocati studiosi ad illa inuisibilia cognoscenda ce
perunt querere quanto spacio a terra luna. a luna sol
ipse distaret. & usq; ad uerticem celi quanta se mēsura
distenderet. quod peritissimos geometras affecutos
cōmemorat. Tunc & dimensionem uniuersę terre pro
babili refert ratione collectam. ideoq; factum. ut disci
plina ipsa geometrice nomen acciperet. quod per sc̄la
longa custodit. Hec igitur disciplina in tabernaculi
templiq; edificatione seruata est. ubi linealis mensuræ.
vnius & cīrculī ac speræ atq; hemisferion. quadrāgulē
quoq; formæ. & ceterarum figurarum dispositio habi
ta est. quorum omnium noticia ad sp̄iritalē intellectū
non parum adiuuat tractatorem.

DE MVSICA.

Ca. XXIII.

Musica est disciplina que de numeris loquitur.
in quā ad aliquid sunt. id est his qui inueniuntur
in sonis. ut duplum. triplum. quadruplum. &
his similia que dicuntur ad aliquid. Hec ergo disciplina
tam nobilis est. tamq; utilis. ut qui ea caruerit. ecclesia
sticum officium congrue implere non possit. Quidquid
enim in lectionibus decēter pronūciatur. ac quidquid
de psalmis suauiter in ecclesia modulatur. huius disci
plinæ scientia ita temperatur.

& non solum per hanc legimus & psalmis in ecclesia,
immo omne seruitiū dei rite implemus. Musica ergo
disciplina per omnes actus uite nostrę hac ratione dif-
funditur. prīmū si creatoris mādata faciamus. & puris
mentibus statutis ab eo regulis seruiamus. Quidquid
enī loquimur vel intrīnsecus uenarū pulsibus com-
mouemur. p̄ musicos rithmos harmonię uitutubus
probatur esse sociatū. Musica quippe scientia est bene
modulandi. Quod si nos bona conuersatōne tractās.
talī disciplinę probamur semper esse sociati. quādo &
iniquitates gerimus. musicā nō habemus. Celū quoq;
& terra uel omnia que in eis superna dispēsatione per-
aguntur. nō sunt nīsi musica disciplina. cum Pithagoras
hunc mundum per musicam conditum. & per eam gu-
bernari posse testatur. Hęc & in ipsa q̄c religione chri-
stiana ualde permixta est. ac īde fit. ut nō pauca etiam
claudat atq; obtegat nonnullarū rerum musicarū igno-
rātia. Nam & de psalterij & cithare differentia. qdam
non inconcīnne aliquas rerum figurās aperuit. et dece-
cordarum psalterium nō īportune inter doctos q̄rit.
vtrum habeat aliquā musicę legem. que ad tantū ner-
uorum numerum cogat. an uero si non habet. eo ipso
magis sacrate accipiendus sit. Ipse numerus vel ppter
decalogū legis. De quo ītem numero si queratur. non
nīsi ad creatorem creaturamq; referendus est. vel ppter
expositū īpm denarīū. Et ille numerus edificatōis tem-
pli qui commemoratur in euangelio. xl. scilicet. & vi.
annorum. nescio quid musicum sonat. & relatus ad fa-
bricam dominici corporis propter quam templi mētio
facta est. cogit nonnullos hereticos cōfiteri filium dei.
non falso sed uero. & humano corpore indutum. Itaq;
& numerum & musicā plerisq; locis in sanctis scriptu-
ris honorabiliter posita inuenimus. Nō enim audiēdi
sunt errores gentilium superstitionū. qui nouē musas

St. Louis & Karmois filias ell
Varo. quo nēdūrum apt
rem dōctor nēdūrū el
tum nēcio quā non enī
apud tress arribes tēa sume
intēmlo. Apollinis domum p̄
hūm pulchritudinē amēta. al
enēta. ta comp̄gē nī oper
equipulchritudinē amēta. & p̄
nō nēm amēta. ellē empta
dēlētārū. q̄ndus p̄fēa d
imp̄fēa vōscibū. Hęc erg
mātētēs fibētētēs crea
p̄p̄ger et illa ciuītēs locatē
vidēt. aut w̄tētēs cōfīgū
fruētētēs. sed quā facile exē
sonūtētēs quā mātētēs ciuītēs
nātētēs. Aut enim uoce edūtē
cōfīgūtēs organo canunt. au
tētēs. nēp̄fētēs. facūtēs in cyth
bēberātēs. que percūcō
in bēberātēs quād Varo resultat.
nēdētēs propter superē
mātētēs. lu. quād inde un
fas. tēp̄tēs. p̄p̄tēs. powerētēs
vētētēs. q̄ndus. si aliquid d
nītētēs. quād initialia cap̄tētēs
Nēp̄fētēs. si interas dīcētēs non
dāmētēs. Mercūtēs. aut
exp̄dētēs. & quād corde
dādētēs. et malitētēs. prop̄
tētēs. et. Immo uero quād
exp̄dētēs.

& Louis & memorie filias esse finxerunt. Refellit eos
Varro, quo nescio utrum apud eos quisquam talium
rerum doctior uel curiosior esse possit. Dicit enim ciui
tatem nescio quam (non enim nomen recolo) locasse
apud tres artifices terna simulachra musarum, quod
in templo Apollinis donum poneret, ut quisquis arti
ficium pulchriora formasset, ab illo potissimum electa
emeret. ita contigisse ut opera sua illi quoque artifices
eque pulchre explicarent, & placuisse ciuitati omnes
nouem. atque omnes esse emptas, ut in Apollinis templo
dedicarentur, quibus postea dicit Hesiodum poetam
imposuisse uocabula. Hic ergo iupiter nouae musas ges
nuit. sed tres fabri ternas creauerunt. Tres autem non
propter ea illa ciuitas locauerat, quidam in somnis eas
viderat, aut tot se cuiusquam illorum oculis demons
strauerant, sed quia facile erat animaduertere omnem
sonum que materies cantilenarum est, triformem esse
natura. Aut enim uoce editur, sicuti eorum est qui fau
cibus siue organo canunt, aut flatu, sicut tubarum &
tibiarum, aut pulsu, sicut in cytharis, & timpanis, & qui
buslibet aliis, que percutiendo canora sunt. Sed siue se
ita habeat quod Varro retulit, siue non ita, nos tamen
non debemus (propter superstitionem profanorum)
musicam fugere, si quid inde utile ad intelligendas san
ctas scripturas rapere potuerimus, nec ad illorum thea
tricas nugas conuerti, si aliquid de cytharis & de orga
nis (quod ad spiritualia capienda ualeat) disputemus.
Nec enim litteras discere non debuimus, quia eo
deum dicunt esse Mercurium, aut quia iusticie uirtutis
templa dedicarunt, & que corde gestanda sunt, in lapi
dibus adorare maluerunt, propterea nobis iusticia uit
usque fugienda est. Immo uero quisquis bonus uerusque
christianus est, deum sui esse intelligat ubicumque inue
nit ueritatem.